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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zájmem českých médií o židovskou/izraelskou kulturu na

ukázce úspěchu divadelní režisérky Hadar Galron v České republice. Práce nejprve

vysvětluje motivy a děje jejích divadelních děl, která jsou na první pohled pro českého

diváka vzdálená. Do hloubky pojednává text o třech hrách Hadar Galron uvedených u nás:

Mikve, Tajemství a I LOVE MAMMMA, přičemž ústředním motivem všech her je vždy

postavení žen v židovské společnosti, ortodoxní i sekulární. Přiblížení pomáhá i krátký

exkurz do historie židovského divadla na území českých zemí, zkoumá fenomén jidiš

divadla a izraelsko-české spolupráce v divadelním sektoru. Na příkladu zmíněných her

jsou nalézány motivy, které se pro české publikum staly přenositelné a které ocenila

tuzemská divadelní kritika. Práce komparuje ohlasy her v kulturní publicistice, přibližuje

vztah Hadar Galron k českému prostředí a nalézá průsečíky česko-izraelské kultury na

příkladu jejích her.

Abstract

The bachelor thesis deals with the interest of Czech media in Jewish/Israeli culture on the

example of the success of the theatre director and scenarist Hadar Galron in the Czech

Republic. Firstly, the work explains the motifs and plots of her theatrical works, which can

be distant to the Czech audience at first glance. The text scrutinizes three of Galron’s

theatre pieces that have been showcased in the Czech Republic: Mikvah, The Secrets, and I

LOVE MAMMA. The main theme of these plays is the position of women in Jewish

society, orthodox and secular. The bachelor thesis provides an excursion to the history of

Jewish themes in domestic theatre for a wider understanding of the problematic, The Czech

theatre critics appreciated a few motifs, which appeared to be transferable for the Czech

audience. The work compares the responses of these plays in cultural journalism,

approaches the relationship of Hadar Galron to the Czech environment and finds the

intersections of Czech-Israeli culture on the example of the three theatre pieces.
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Úvod
Herečka, komička, dramatička a režisérka Hadar Galron způsobila rozruch

v ultraortodoxních kruzích v Izraeli svými divadelními hrami o postavení žen v judaismu.

Příběh jejích hrdinek motivoval mnoho žen v tradičním náboženském světě ptát se, proč je

jejich život tolik odlišný od toho mužského. Upuštěním od mnoha dogmat a vnitřní silou se

sama Hadar Galron vymanila z předem naplánované budoucnosti v ultraortodoxní rodině.

Rozbila tak tisíce let starou tradici a stala se světově známou dramatičkou. I přes četné

negativní kritiky její první celovečerní divadelní hra Mikve získala v roce 2005 ocenění

Izraelská hra roku a později jí otevřela dveře na jeviště po celém světě. Nikde ale neslavila

takový úspěch jako v České republice.

V této bakalářské práci chci přiblížit důvod jejího úspěchu na tuzemské divadelní scéně a

popsat provázanost izraelské a české kultury. Její práce si v roce 2008 všimlo Národní

divadlo a uvedlo produkci hry Mikve. Inscenace zaregistrovala obrovský úspěch jak u

diváků, tak u kritiky. Recenze k jejím hrám zůstaly pozitivní dodnes a Hadar Galron

označuje Českou republiku za svůj druhý domov. V Česku do roku 2021 bylo uvedeno

osm profesionálních inscenací jejích her, jednu dokonce sama režírovala a jednu napsala

speciálně pro české publikum. Otázkou je, zda její vlídné přijetí ovlivnil i mediální prostor,

kterému se Galron u nás těší, nebo zda můžeme úspěch jejích her vysvětlovat na vztahu

českého diváka k židovské tematice. Autorka ale ve svém díle vysoce převyšuje klasické

česko-židovské historické nebo česko-izraelské politické náměty, její tvorba se především

soustřeďuje na feministické divadlo, které u nás nezaznamenalo většího úspěchu.

Pracovala jsem s publicistickými články věnujícími se osobě Hadar Galron, s divadelními

archivy a texty třech jejích her o ženských hrdinkách, které dosud byly v České republice

představeny – Mikve, Tajemství a I LOVE MAMMA. Metodologii představuje komparace

čtrnácti rozhovorů poskytnutých Hadar Galron a rozbor čtyřiceti třech divadelních recenzí

v celonárodním i lokálním tisku v České republice. Odbornou literaturu jsem využila

především při rozboru historie židovského/izraelského divadla na území České republiky,

která je důležitá pro pochopení kontextu vztahů. Literatury jsem využívala i při popisu

náboženských reálií, bez jejichž pochopení bychom nemohli vidět značný rozdíl mezi naší

a izraelskou, ultraortodoxní společností. Podstatná část práce se věnuje feministické
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interpretaci judaismu v kapitolách pojednávajících o hrách Hadar Galron. Ačkoliv je nám

toto téma vzdálené, přináší do současné debaty důležité prohloubení znalostí o ženské

emancipaci jak v historii náboženství, na kterém stojí dnešní postavení Evropy i přes jistý

ateismus, tak i v umění nebo politice. Zasazovat informace do hlubších kontextů je podle

mě novou výzvou kulturní žurnalistiky, abychom se dokázali orientovat v současném

světě. Došlo k drobné změně záměru práce v případě kapitoly věnující se objasnění historie

antisemitismu v českých zemích, protože jsem na toto téma nenarazila ani v ději her, ani

v českých recenzích.

Hlavním motivem, proč jsem se zaměřila na tento námět v mé závěrečné práci, je moje

záliba v izraelské kultuře a fakt, že se izraelská kultura těší u nás veliké podpoře, leč není

zatím zpracován materiál pojednávající o divadelní tvorbě izraelských divadelníků na

české kulturní scéně. Věřím, že spojení kultur vždy vede k obohacení národa. Zaměřit se

na všechny představitele izraelského divadla by vzhledem k rozsahu práce nebylo možné,

proto jsem si zvolila za představitelku Hadar Galron jako momentálně nejznámější a

nejvíce zobrazovanou izraelskou divadelní autorku v médiích.

4

1. Hadar Galron
Hadar Galron se narodila roku 1970 v Londýně do ortodoxní židovské rodiny, původně se

jménem Nurit Hadar. Otec rodiny pocházel z Maroka, matka zase z Polska. Když bylo

Hadar třináct let, rozhodli se pro emigraci (aliju) do Izraele v rámci zákonu o návratu,

který umožňuje všem lidem s židovskými kořeny získat izraelské občanství. Hadar poté

začala v Izraeli navštěvovat nábožensky zaměřenou školu a po dokončení střední školy se

proti vůli svých rodičů rozhodla pracovat v armádě na základně v Kiryat Ekron,1 kde

sloužila jako asistentka a učitelka pracující s dětmi a ženami ze severní Afriky. Po dvou

odsloužených letech si mohla díky finančnímu ohodnocení z armády dovolit započít

studium herectví a dramaturgie na Telavivské univerzitě. Emigrace do Izraele byla pro

studentku divadla klíčová, protože díky uvolněnějším poměrům v Tel Avivu mohla

svobodně ve svém uměleckém vyjádření vyprávět své zkušenosti z ortodoxního Londýna a

rodinného zázemí. Začala vystupovat profesionálně především se stand-up komediemi, kde

trefně pojmenovávala problémy žen žijících v tradičních židovských domácnostech. Její

vystoupení strhlo pozornost– i nežádanou, negativní od náboženských autorit. Přesto ale o

sobě Hadar Galron tvrdí, že je věřící židovkou, jen se nerozhoduje pokaždé podle

rabínských slov a dívá se na ortodoxní pravidla z větší perspektivy. Byla první věřící

ženou, která se na profesionální úrovni odvážila zpochybnit postavení žen v židovském

právu.2 Tato odvaha k ní postupně dovedla další ženy, které se s jí svěřovaly se svými

problémy v tradičním pojetí ženské úlohy. To, že ženská témata, kterým se věnuje ve

svých hrách, jsou přenositelná i do jiných kultur, dokazuje mezinárodní úspěch její první

celovečerní hry Mikve. Ze zkušeností žen čerpala i ve filmu Tajemství, ze kterého později

vznikla divadelní hra. Slavila úspěch v Evropě i na americkém kontinentu, za svůj domov

ale stále považuje Izrael, kde momentálně žije a vychovává tři děti. Věnuje se divadelní i

filmové tvorbě, píše texty pro muzikály a spolupracuje s divadelními školami.

Olga Szymanská pro Pozitivní noviny popsala osobnost Hadar Galron na její tvorbu

následovně: „Patří k tvůrkyním, které vytvářejí zcela osobité specifikum izraelské národní

divadelní kultury, jež nemá ve světě obdoby. Paradoxnost a kontroverznost jako základ


[…]


Kromě Mikve i další dvě hry Hadar Galron nabízejí spektrum důležitých motivů –

jmenujme například problematiku anorexie, milostný románek mezi dvěma studentkami

nebo mystický svět kabaly. Zatímco tematika Mikve byla svými adaptacemi vyčerpána, I

LOVE MAMMA a Tajemství skýtají další hluboká témata, která se můžou stát lákavými

pro české publikum. Kritika i mediální výstupy s divadelními soubory se těmto tématům

však zatím vyhýbaly, náznakově o nich mluví Hadar Galron pouze v rozhovorech pro

česká média.

151JUNEK, Adam. Výzva: Hrozili mi zabitím. Tvrdili, že pracuji pro Satana, říká dramatička, která tepe do ortodoxních

Židů. Seznam Zprávy [online]. Praha: Seznam.cz, 19. 3. 2018 [cit. 2021-4-24]. Dostupné z:
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/hrozili-mi-zabitim-tvrdili-ze-pracuji-pro-satana-rika-dramaticka-ktera-tepe-do-

ortodoxnich-zidu-

43759#utm_content=ribbonnews&utm_term=hadar%20galron&utm_medium=hint&utm_source=search.seznam.cz
152VALUŠOVÁ, Lenka. Mikve: bazén plný emocí. Pragueout.cz: Pražský kulturní přehled [online]. Praha, 2010, 2. 1.

2009 [cit. 2021-4-25]. Dostupné z: http://www.pragueout.cz/articles/mikve-predstaveni-narodni-divadlo-5678?&tisk=1
153DOUŠA, Marek. V libereckém Malém divadle uvádějí hru o ženách i pro muže. Mikve. Na severu [online].

jestezijem.cz, 6. 12. 2018 [cit. 2021-4-25]. Dostupné z: https://www.naseveru.net/2018/12/06/v-libereckem-malem-

divadle-uvadeji-hru-o-zenach-i-pro-muze-mikve/
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Poslední otázka, kterou je nutno zodpovědět, tkví ve možné schopnosti médií zjednodušit

problematiku her Hadar Galron. Schopnost českého novináře i diváka zasazovat vzdálená

témata z uzavřených tradičních náboženských skupin do bližšího kontextu pomohla hrám

na získání popularity, zároveň ale kvůli tomu mohlo dojít k simplifikaci ukázaných

problémů. Tam, kde se izraelské publikum bouří, protože vidí nelíbivou, ale pravdivou

výpověď ženy z ultraortodoxního prostředí, je český divák jen mírně zaskočen. Nelze ale

požadovat po tuzemské vzdálené společnosti hlubší a razantnější přístup k problematice

ženské rovnoprávnosti postavené čelem k tisíciletým tradicím, nařízením a výkladům

náboženského práva. V mé práci je nastíněn jen zlomek konfliktů, ke kterým dochází

v současném Izraeli při střetu moderního života a tradičního judaismu. Na příkladu

fungování mikve, komplikací fungování ženského rabinátu a podob mateřství v Izraeli

jsem ukázala, jak silně se v židovské zemi pohlíží na tradice.

Pro český kontext je nutno připomenout, že hry Hadar Galron se často objevovaly na

festivalech židovské kultury nebo byly doprovázeny besedami, které dodaly určité motivy,

zvyky a tradice do kontextů a návštěvník tak měl šanci pochopit dílo v širších

souvislostech. Média o akcích referovala a nikdy hrami nastíněná témata nebagatelizovala,

neobjevovaly se však texty, které by hlouběji srovnávaly právě reakce českého a

izraelského publika ohledně upozorňování na postavení žen v dnešním světě. Stojí tu tedy

před kulturní kritikou výzva ponořit se globálněji do tématu postavení žen, což je určitě

téma, které bude následující roky rezonovat jak v kultuře, tak v žurnalistice.
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Summary

My work concluded that the great popularity of Hadar Galron‘s plays in the Czech cultural

environment stems mainly from her warm collaboration with Czech theatres. The young

generation of Israeli theatre workers is not afraid to cross the borders of Israel, their plays

are taking place on stages around the world. Although the themes of some plays seem

distant and closely tied to the society of ultra-Orthodox Jews, the truth is that many motifs

are transferable to any closed community. The core of Hadar Galron's works is the position

of women in society, which is a current topic also in the Czech Republic.

Despite the weak tradition of Jewish and Israeli theatre, an ideal environment for the

reception of Galron's plays was created here. Neither cultural critics nor spectators had a

problem with the feminist subtext of the plays, although they have rather avoided the

notion of feminism. Mikveh became the most reviewed and most visited play, the potential

of the pieces The Secrets and I LOVE MAMMA can be utilized in the future. The other

two Hadar Galron’s plays offer a range of important motifs, for example, the issue of

anorexia, a love affair between two girl students, or the mystical world of Kabbalah. It is

important to add that the plays were received positively by the theatres also because all

three plays offer a high number of roles for women who are disadvantaged in the theatre

environment.

Thanks to Hadar Galron’s frequent visits to the Czech Republic, two unique projects were

created – directing the play Secrets personally by Galron in Mladá Boleslav and an author's

play for the F.X Šalda Theatre in Liberec. The media output, whether interviews or

reviews of Galron's works, did not sound negative and not anti-Semitist at all. The

productions were often accompanied by discussions about Jewish culture.

The media did not trivialize the topics of the difficult fate of the Jewish woman, but one

question remains: how credible the adaptations of the local problems to the Czech

environment were. Where Israeli audiences revolt because they see a woman's

unfavourable but true statement from an ultra-Orthodox background, the Czech spectator is

only slightly surprised. In the eventual further directing of Hadar Galron's plays, media

criticism could focus more on comparing Czech and Israeli viewers and capture the real

depth of the problems of Israeli society, in which the modern worldview meets the

thousand-year-old tradition of Judaism.
