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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce, technika i struktura jsou v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu, elektronické zdroje, stejně jako tištěné zdoje z
odborných periodik, při práci svoje poznatky vhodně užila, její výklad je logický a srozumitelný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vystavěna systematicky, od základních informacích o izraelské autorce Hadar Garlon, přes její divadelní
tvorbu k inscenacím na českých jevištích. K tomu slouží krom textu i bohatý poznámkový aparát, skládající se
nejen z odkazů, ale i z vysvětlujících poznámek pod čarou, s čímž souvisí dodržerní citační normy. Jazyková a
stylistická úroveň je kultivovná, žádné prohřešky proti gramatice a pravidlům spisovného jazyka nebyly
detekovány. Plakáty divadelní hry Mikve jako příloha práci vhodně doplňují. Pozoruhodná je poněkud chtěná a
nepovedená napodobenina hebrejské alef-bejt na plakátu Východočeského divadla v Pardubicích.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Téma, které si Natálie Šimůnková vybrala, je bezesporu zajímavé, neboť se věnuje nejen známé izraelské
autorce a jejím hrám, ale i ohlasem jejich inscenacích na českých jevištích, stejně jako židovské tématice,
zvykům a tradicím jak v Izraeli, tak v českém prostředí. Porovnání české a židovské kultury a role žen v
izraelské společnosti, jak ji sama vnímá z české perspektivy, je rovněž příspěvkem k nazírání ženské otázky a
kulturních rozdílů a dodržování někdy zdánlivě nepochopitelných tradic.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. května 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!